10. Nihilque erat aliud in arca, nisi duæ tabulæ, quas posuerat Moyses in Horeb, quando legem dedit Dominus filiis Israel egredientibus ex Ægypto.

11. Egressis autem sacerdotibus de sanctuario, (omnes enim sacerdotes, qui ibi potuerant inveniri, sanctificati sunt : nec adhuc in illo

gés de transporter dans le temple pour les conserver comme des reliques, les divers objets qui se trouvaient dans le tabernacle.

8. — *Tegerent.* ויטכּוּ, *vaiëkassou*, est probablement une faute pour ויטכּוּ, *vaiëssokou*, III Rois VIII, 7; I Paral. XXVIII, 48; Ex. XXV, 20. Toutefois le sens est le même.

9. — *Ante oraculum.* L'hébreu בּוֹךְ־הַאָרֶץ, *min haaron*, « de l'arche » devrait être remplacé par בּוֹךְ־הַקֹּדֶשׁ, *min hakkodesch*, « du Saint », III Rois VIII, 8. La traduction latine est plutôt une interprétation; elle est imitée du grec des Septante εις πρόσωπον τοῦ θεοῦ.

10. — *Quas posuerat.* L'original porte אֲשֶׁר נָתַן, *ascher nathan*, « qu'avait donné » ce qui

est moins exact que אֲשֶׁר הֵנִיחַ שָׁם, *ascher hanniakh scham*, (Rois VII, 9), mais est imité de l'Exode XL, 20.

11. — *Egressis autem...* Les VII, 11-13 ont trait à la part que les prêtres et les Lévites musiciens eurent à la cérémonie et contiennent des détails qui manquent dans la relation parallèle. — *Nec adhuc illo tempore...* L'hébreu « il n'y a pas à faire attention aux divisions » indique que tous les prêtres sans distinction de classes, assistèrent à la cérémonie. Cette solennité était trop importante pour qu'on pût se contenter de la classe des prêtres qui était de service pendant la semaine présente. Cfr. I Paral. XXIV. La glose de la Vulgate porte donc certainement à faux ;

tempore vices, et ministeriorum ordo inter eos divisus erat).

12. Tam levitæ quam cantores, id est et qui sub Asaph erant, et qui sub Eman, et qui sub Idithun, filii, et fratres eorum, vestiti byssinis, cymbalis, et psalteriis, et citharis concrepabant, stantes ad orientalem plagam altaris, et cum eis sacerdotes centum viginti canentes tubis.

13. Igitur cunctis pariter, et tubis et voce, et cymbalis, et organis, et diversi generis musicorum concinentibus, et vocem in sublime tollentibus, longe sonitus audiebatur, ita ut cum Dominum laudare cœpissent et dicere : Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus; impletur domus Dei nube,

14. Nec possent sacerdotes stare et ministrare propter caliginem. Compleverat enim gloria Domini domum Dei.

l'ordre et les fonctions du ministère n'étaient pas encore distribués entre eux),

12. Tant les lévites que les chanteurs, c'est-à-dire et ceux qui étaient sous Asaph, et ceux qui étaient sous Héman et ceux qui étaient sous Idithun, leurs fils et leurs frères, revêtus de robes de byssus, firent retentir les cymbales et les psaltériens et les cithares; ils se tenaient à l'orient de l'autel, et avec eux cent vingt prêtres sonnaient de la trompette.

13. Donc lorsque tout ensemble et les trompettes et les chants, et les cymbales et les instruments de musique de divers genre retentirent; élevant leur voix sublime, le bruit s'entendit au loin; et lorsqu'ils eurent commencé à louer le Seigneur et à dire : Glorifiez le Seigneur parce qu'il est bon, parce que sa miséricorde est éternelle, la maison de Dieu fut remplie d'une nuée.

14. Et les prêtres ne pouvaient y demeurer et servir, à cause de l'obscurité, car la gloire du Seigneur avait rempli la maison de Dieu.

elle provient probablement du texte des Septante dont le sens est ambigu.

13. — *Tam Levitæ...* La parenthèse continue dans l'hébreu dont nous donnons la traduction suivante : « Et les Lévites, les chanteurs, eux tous, Héman, Idithun et leur fils et frères vêtus de byssus, avec des cymbales, et des psaltériens et des harpes, se tenaient debout à l'Orient de l'autel, et avec eux etc. (v. 12); et ils étaient comme un (homme) les joueurs de trompettes et les chanteurs, de façon à faire retentir d'une seule voix pour

louer et confesser le Seigneur, (c'est-à-dire, semblaient n'avoir qu'une voix pour etc.). — (ici finit la parenthèse), et lorsqu'ils élevèrent la voix avec des trompettes et des cymbales et d'autres instruments et avec louange envers le Seigneur, qu'il est bon, que sa grâce est éternelle alors la maison fut remplie de la nuée de la maison de Dieu ». C'est au moment où les prêtres sortirent et où ils commencèrent à élever la voix que la nuée envahit le temple.

14. — *Nec possent...* V. III Rois VIII, 14.

CHAPITRE VI

Salomon loue le Seigneur (¶¶. 4-11). — Il se place ensuite devant l'autel, en face du peuple et les mains levées vers le ciel prononce la formule de consécration (¶¶. 12-14).

1. Alors Salomon dit : le Seigneur a promis d'habiter dans l'obscurité.

2. Mais j'ai élevé une maison à son nom, pour qu'il y habitât perpétuellement.

3. Et le roi tourna son visage et bénit toute l'assemblée d'Israël, (car toute la foule se tenait attentive), et il dit :

4. Béni soit le Seigneur Dieu d'Israël, qui a effectivement accompli ce qu'il a promis à David mon père, en lui disant :

5. Depuis le jour où j'ai retiré mon peuple de la terre d'Égypte, je n'ai pas choisi une ville, dans toutes les tribus d'Israël, pour qu'une maison y fut bâtie en mon nom, et je n'ai pas choisi un autre homme pour qu'il fut chef de mon peuple Israël.

6. Mais j'ai choisi Jérusalem pour que mon nom soit là et j'ai choisi David, pour l'établir sur mon peuple Israël.

7. Et lorsque ce fut la volonté de David mon père de bâtir une maison au nom du Seigneur Dieu d'Israël,

8. Le Seigneur lui dit : Puisque ta volonté a été de bâtir une maison à mon nom, tu as bien fait assurément d'avoir cette volonté ;

9. Pourtant ce n'est pas toi qui

1. Tunc Salomon ait : Dominus pollicitus est ut habitaret in caligine ;

III Reg. 8, 12.

2. Ego autem ædificavi domum nomini ejus, ut habitaret ibi in perpetuum.

3. Et convertit rex faciem suam, et benedixit universæ multitudini Israel, (nam omnis turba stabat intenta) et ait :

4. Benedictus Dominus Deus Israel, qui quod locutus est David patri meo, opere complevit, dicens :

5. A die, qua eduxi populum meum de terra Ægypti, non elegi civitatem de cunctis tribubus Israel, ut ædificaretur in ea domus nomini meo ; neque elegi quemquam alium virum, ut esset dux in populo meo Israel ;

6. Sed elegi Jerusalem, ut sit nomen meum in ea ; et elegi David, ut constituerem eum super populum meum Israel.

7. Cumque fuisset voluntatis David patris mei, ut ædificaret domum nomini Domini Dei Israel,

8. Dixit Dominus ad eum : Quia hæc fuit voluntas tua, ut ædificares domum nomini meo, bene quidem fecisti hujusmodi habere voluntatem ;

9. Sed non tu ædificabis domum,

b. Salomon loue le Seigneur à son entrée dans le Temple, vi, 1-11.

CHAP. VI. — 4. — Les paroles, par lesquels Salomon remercie le Seigneur, sont en complète harmonie avec III Rois VIII, 12-21, sauf pour le v. 5, comme nous allons le dire. Nous

renvoyons donc pour le commentaire à la relation parallèle.

5. — *Neque elegi quemquam...* Ces paroles jusqu'à *et elegi David* exclusivement, manquent dans III Rois VIII, 14 et complètent le discours de Salomon.

verum filius tuus, qui egredietur de lumbis tuis, ipse ædificabit domum nomini meo.

10. Complevit ergo Dominus sermonem suum, quem locutus fuerat; et ego surrexi pro David patre meo, et sedi super thronum Israel, sicut locutus est Dominus; et ædificavi domum nomini Domini Dei Israel.

11. Et posui in ea arcam, in qua est pactum Domini, quod pepigit cum filiis Israel.

12. Stetit ergo coram altari Domini ex adverso universæ multitudinis Israel, et extendit manus suas.